DE MOTU EXAC

crebibus id quod alius vultu
mi sine fenâ jacent. &
i hinc inde jacent. v
quædam, quæ sicut
in paginam colligantur, p
i de reliquo manent.

Veteres epilepsiam d
viam, & istam.

Describit hæc distinctio spec
i in se recipit. v
natur, & movetur. D
ma magis retroviam corp
lineam, quando corpus r
sicut, commotus tamen
a quæ tamen distinctio
supponatur hæc differe

Distinguitur majore
distuliam.

Hæc distinctio enim e tempo
quodam, respectu v
re ad illos, remanent v
nt, ita hæc major sicut d
per motum temporis, sepe
accesserit, quem cum con
ter conatur.

Subiectorum, respectu co
nia.

E

advertentibus id quasi aliis adstantibus, nec ipsis ægris præsciis, ut quasi mortui sine sensu jaceant, & vel totum corpus, vel aliqua corporis membra hinc inde jactentur, aut violenter moveantur, dentes strideant, oculi torqueantur, spuma salivalis ex ore profluat, & manus fortissimo spasmus in pugnum colligatur, post paroxysmum vero ægri tales apparenter sani de reliquo maneat.

L I.

Veteres epilepsiam distinxerunt in emprostotonum, opisthotonum, & tetanum.

SCHOL.

Respicit hæc distinctio specialissimum modum motuum epilepticorum, ita ut *emprostotonum*, vocaverint, si totum corpus antrorsum magis trahatur, & moveatur: *Opisthotonum* autem, si ex opposito motus illi tractorii magis retrorsum corpus flectant, trahantque: & denique *tetanum* dixerint, quando corpus rigidum saltem tenetur, nec truncus multum jactatur, commotis tamen reliquis membris, brachiis nempe, & pedibus, quæ tamen distinctiones omnes ad rei essentiam nihil faciunt, sed de symptomatum saltem differentia testantur.

L II.

Distinguitur majore utilitate in epilepsiam recentem, & habitualem.

SCHOL.

Hæc distinctio enim a tempore durationis desumpta, utilitatem habet practicam, respectu prognoseos instituendæ; sicut enim epilepsia in genere ad illos pertinent affectus morbosos, qui curatu difficillimi existunt, ita sane major adhuc difficultas in debellando hoc malo occurrit, si per moram temporis, sæpeque repetitos motus, habitus consuetudinalis acceperit, quem certe considerare debet medicus, quando curam suscipere conatur.

L III.

Subjectorum, respectu convulsionum, nulla observatur differentia.

SCHOL.

Quamvis enim magis specialiter & frequentius infantes illis subjecti adpareant, propter morbos huic ætati solenniores, quibus convulsiones facile sociantur; quales præcipue sunt dentitio, & quidem difficilis, variolæ, morbilli, asthmata, præcipue illa, quæ retrocessionem excretionum subcutanearum violentam aut repentinam sequuntur: id quod frequentius accidit a scabie, tinea capitis, aut crusta lactea retrocessis: nihilominus tamen omnis ætatis, sexus & reliquæ conditionis personæ, conspirantibus reliquis causis, iisdem obnoxia fieri possunt ac solent.

Adultioribus itaque si eveniant, ordinarie id contingit sub aliis gravioribus morbis, v. g. febribus inflammatoriis, malignis, exanthematicis, difficulter procedentibus, a læsionibus partium nervosarum gravioribus, in specie capitis, aut aliarum ipsi vicinarum, quemadmodum utrique ætati a vermibus haud infrequentes esse solent.

LIV.

Epilepsia subjecta, quoad ætatem, magis adulta, ratione temperamenti, cholericæ, & melancholicæ, ut plurimum observantur.

SCHOL.

Possunt equidem epilepsia veræ omnes ætates subijci, cum autem in ætate infantili & puerili, ordinarie maxima suspicio aliorum affectuum morbosorum, & ad minimum verminosa sobolis subsit atque concurrat, hanc ob rationem ætas adultior quasi cum illius exclusione, tanquam subiectum morbi consideratur.

Temperamenta quod attinet, illa præ aliis huic affectui subjecta existunt, quibus firmiores sunt fibræ, & quæ de reliquo ad exacerbationes motuum præcipue ab animi pathematibus, ira aut terrore, proniora sunt, quo respectu cholericæ & melancholicæ temperamenta, & quæ horum quidquam sub reliqua miscela continent, magis ad hunc morbum inclinant.

LV.

Causam convulsionum materialem & proximam quod concernit,

DE NOTUM EXAC

ut, hac erit dixerit, pro
ganitur aut supervenitCum enim convulsiones
æque sine facile videbit, ca
in ratione convulsionum,
pendentem, quatenus nemp
m, ut summe fontium, equi
nos, aut doleriticos æque
nos, idcirco sub generalior
a removersit, quatenus mor
ta, ut id, quod continetur m
videntia quodam respectuin sub dentitione diffi
plurimum sub sui procer
conculis invellens, pug
sensibiles existunt, unde pe
municantur idcirco molest
na subceptionem.Sub variolis æque morbill
malignis, inflammatoriis &
id, quod, si dicitur in mal
ut exacerbo retrocedere, tam
tum partium solitarum interna
verminosa sobolis effluere
tur, morbus ordinarius la p
ocasionales turbos, natura e
turo suscipere solent.Læsiones partium membrano
a corrosivis & causticis, quo
parvissimi, sedis maxime
prima ad spiritum ratione
sua committitur, autum qu

cernit, hæc erit diversa, pro diversitate morbi, cui convulsiones junguntur aut superveniunt.

SCHOL.

Cum enim convulsiones symptoma sint, alios morbos concomitans, quisque sane facile videbit, causam non subesse peculiarem atque specificam ratione convulsionum, sed generaliore, ab ipso morbo cardinali dependentem, quatenus nempe ipsa natura generalem ipsius morbi causam, ut summe santicum, ejusque affectus maxime periculosos aut deleterios, aut dolorificos atque molestos, vel physice sentit, vel moraliter æstimat, ideoque sub generaliore intentione molestias aut noxas molienti aut removendi, ejusmodi motus suscipit, & gradu majore aut minore intendit, ut id, quod ordinariis motibus obtemperare nec potest, nec cupit, violentia quadam exprimat & expellatur.